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Pokud se vám líbí programy a činnosti 
LÍSKY, máte rádi přírodu, tradice a kulturu 
(nejen) Zlínského kraje. Pokud si přejete, 
aby děti i dospělí byli více venku, rozuměli 
životnímu prostředí a pomáhali o ně pe-
čovat, přidejte se k nám. Staňte se členem 
Klubu LÍSKY. Svým členstvím podpoříte 
lískové programy, stanete se součástí dění 
a zároveň dáte všem najevo, že nám fandí-
te. Členem Klubu může být i rodina, škola 
či organizace. Informace o klubu i ukázko-
vý list pro rodiny s dětmi najdete na 
http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky

Klub LÍSKY

Otevřený společný projekt a kampaň 
více organizací. LÍSKA je jednou z nich. 
Projekt spojuje učitele, rodiče i odborníky. 
Podporuje hru a učení venku jako 
předpoklad zdravého rozvoje dětí. 
Chceme, aby se učení venku stalo běžnou 
součástí výuky v našich školách a zažívalo 
ho každé dítě. 
www.ucimesevenku.cz 

Učíme se venku 

Akce do DIÁŘE:

25.
dubna

Čtvrtek

11.
května

Sobota

Připravili jsme pro Vás rozesílku 4/2019, 
Některé texty zůstávají beze změny, slouží 
jako rych lý zdroj informací. 
Nové texty jsou označeny ikonkou

10.–11.
října

Čt – Pá

Po dobu trvání dané kampaně vám poskytneme informace a rady k tématu, náměty 
a metodické listy pro práci s dětmi, pozveme vás na programy, vý stavy, dny otevřených 
dveří, slavnosti, semináře a exkurze atd.

Poctivě vyrobené – podpora místní udržitelné 
ekonomiky ve Zlínském kraji (celoročně)

Ptáci – žijí tady s námi (duben)

Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené (květen)

Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny 
(květen – červen)

Stromy a my (září – říjen)

http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane

Osvětové kampaně LÍSKY

20.
února

Střda

Ve druhé polovině února pokračujeme v přípravě projektových aktivit, osvětových kam-
paní, výukových programů a exkurzí pro školy. Na květen až červen je napláno-
váno 5 školních farmářských dnů. V dubnu a květnu začínají vzdělávací akce pro 
pedagogy. Počátkem března vyjdou noviny Poctivě vyrobené 12/2019.
Z  významných dnů připomínáme: 21. února – Mezinárodní den mateřského jazyka, 
6. března – Popeleční středa.
V týdnu od 25. února jsou ve Zlínském kraji jarní prázdniny.

20.
března

Středa

V PŘÍLOZE NAJDETE:

1 Nabídka specializačního studia 
 pro koordinátory EVVO, kurz 3,   
 2019–2020
2 Závazná přihláška na vzdělávací akci  
 LÍSKY
3 Kurz výroby košíku
4 Kurz výroby slaměnek
5 Ovocnářský workshop
6 Poznej a chraň (propozice)
7 Poznej a chraň (přihláška)

23.
února

Sobota

21.
března

Čtvrtek

14.
listopad

Čtvrtek

5.
března

Úterý

23.
března

Sobota

Workshop pro lektory výukového programu Z farmy na náš stůl, aneb 
zdravě hravě o původu a zpracování potravin
www.liska-evvo.cz

Slovácká zabíjačka, Park Rochus, Uherské Hradiště, 
www.parkrochus.cz

Klub ambasadorů fair trade, 
www.liska-evvo.cz

Den otevřených dveří s Férovou kavárnou v LÍSCE, 
www.liska-evvo.cz

Den otevřených dveří a větrání peřin, Park Rochus, Uherské Hradiště, 
www.parkrochus.cz

Cest fest Vsetín 2019. Přednášky, workshopy, Férová kavárna LÍSKY.
https://cestfest.cz/events/cest-fest-2019/

Den Země, Vsetín, Panská zahrada
www.alcedovsetin.cz

Férová snídaně, 
www.ferovasnidane.cz

Setkání MŠ a sítě Mrkvička, 
www.liska-evvo.cz

XIX. Krajská konference o EVVO, UTB Zlín, téma: PŮDA – co se skrývá 
pod zemí, www.liska-evvo.cz
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Zdroje (nejen) 
pro EVVO

Výzvy Erasmus plus
www.ef-czech.cz/erasmus/

Výzva Nadace VIA „Živá komunita“ – program 
podporující aktivní lidi, kteří chtějí zlepšit život 
ve své sousedské komunitě. Cílem programu je 
zlepšování veřejného prostoru a mezilidských 
vztahů v sousedských komunitách a posilování 
jejich soběstačnosti, www.nadacevia.cz/ziva-
komunita/
https://ekolist.cz/cz/zpravodajstvi/zpravy/
nadace-via-nabizi-granty-na-zlepseni-mista-kde-
zijete?

 DOBRODRUZI
Nadace Via opět otevírá filantropický program 
pro mladé. Týmy pořádají dobročinné akce, 
jejichž výtěžky v programu zdvojnásobí 1:1 až 
do výše 20 000 Kč. Novinkou letošního ročníku 
jsou workshopy na míru pro podpořené týmy. 
Program Dobro-druzi seznamuje děti a mládež 
s filantropii, dobrovolnictvím a aktivním 
občanstvím.

Kdo se může přihlásit:
Do programu se až do 7. 3. 2019 mohou 
hlásit týmy složené z dětí a mladých lidí, kteří 
navštěvují minimálně druhý stupeň ZŠ, horní 
hranice pro přihlášení do programu je 26 let. 
Tým může být složen ze spolužáků ze školní 
třídy, žákovského parlamentu, skautského 
oddílů nebo to může být skupina kamarádů.

Komu pomáhat:
Příjemce pomoci si vybírají členové týmu. 
V minulosti Dobro-druzi pomáhali nemocným 
dětem, opuštěným zvířatům, zachraňovali 
starou kapličku či podporovali národní park.

Jak pomáhat:
Každý z týmů v programu pořádá benefiční 
akce. Může se jednat například o benefiční 
koncert, prodejní výstavu, vánoční jarmark 
nebo charitativní závod. Je dobré si vybrat 
takovou aktivitu, která bude členy týmu bavit 
a dělat jim radost.

Nabídka Nadace Via:
Vybrané týmy získají finanční příspěvek 5 000 Kč 
na organizaci benefiční akce. Bezplatnou účast 
pro tři členy týmu na úvodním vzdělávacím 
setkání a závěrečném evaluačním setkání. 
Workshop na míru pro celý tým. Výtěžek 
benefičních akcí nadace zdvojnásobí až do výše 
20 000 Kč.
http://nno.ecn.cz/index.
stm?x=2542894&apc=nF2xx1--

Náměty, doporučení a inspirace
 Učíme se venku

Pokud chcete vědět PROČ učení venku přináší každému dítěti něco jiného 
doporučujeme nový článek od skvělé psycholožky Šárka Miková. 
https://ucimesevenku.cz/proc-uceni-venku-naplnuje-zakladni…/ 
Díky Teorie typů i my víme, proč připravovat nejen dětem různorodé aktivity 
a počítat s tím, že pro každého je výzva venku někde jinde.

 Pomozte nám zachránit farmáře
Proč a jak učit o farmaření – inspirace a nabídka programů na webových 
stránkách projektu Pomozte nám zachránit farmáře, jeho příběh minulý 
i budoucí. https://www.pomoztenamzachranitfarmare.cz/
Programy pokračují na území Zlínského kraje i v roce 2019. Informace 
na infoevvo@seznam.cz 

 Jaro ožívá – Spring Alive
Sledujte přílet poslů jara a jejich první pozorování zadejte na 
www.springalive.net.

 Jak uspořádat akci ekologicky?
Znáte to? Organizujete semináře, setkání, porady.
To máte: chlebíčky, kafíčko, voda, dárečky pro partnery, psací potřeby, 
papíry, doprava účastníků, nádobí pro servírování občerstvení... to všechno 
(a mnohem víc) musíte promýšlet při organizování akcí.
Přemýšleli jste někdy nad tím, že můžete uspořádat i malou akci tak, aby byla 
skutečně ekologicky šetrná? Pokud zatím ne – a chtěli byste – tak mrkněte 
na tento web anebo si na něm stáhněte celou brožuru.
https://www.veronica.cz/jak-usporadat-akci-ekologicky

 Minuty z přírody
Čeká vás v týdnu přírodopis?
Objevte s dětmi šelmu české přírody. Hbitou, odolnou, velmi chytrou 
a nenápadnou. Zahrajte si na kameramany. Natočte přírodovědný dokument 
kousek od vaší školy a zpestřete si výuku.
https://www.minutyzprirody.cz/detail/cz/vydra-ricni

 Zapojte se a sledujte iniciativu Ministerstva životního prostředí 
#dostbyloplastu 
Více na https://www.mzp.cz/cz/ news_181906 
Zapojte se do kampaně #Nepetuj a sdílejte video. 
Více na www.nepetuj.cz
Inspirujte se dle ZERO WASTE TÝDEN s MŽP a bezobalu.org

 Ochrana přírody, nejčastější 
dotazy: 

 www.ochranci.cz/inpage/
nejcastejsi-dotazy/ 

 STOP palmovému oleji, 
 www.stoppalmovemuoleji.cz/

 Knížka „Vztah české veřejnosti 
k přírodě a životnímu prostředí“
Je volně dostupná, stáhnout si ji 
můžete tady: 
http://bit.ly/
vztahceskeverejnostikprirode
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Pozvánky

Klub ambasadorů FT

Klubový program pro žáky a studenty 
vsetínských i okolních základních 
a středních škol, zejména členy řídících 
skupin škol pro fair trade.
•	 Globální	témata.	Udržitelný	rozvoj.	

Mezinárodní solidarita. Zájem 
o společenské dění. Dobrovolnictví. 
Osobnostně sociální rozvoj.

•	 Společná	příprava	akcí	na podporu	fair	
trade, prezentace a osvěta tématu.

•	 Výměna	zkušeností	a inspirace.

•	 Osobnostně	sociální	rozvoj,	podpora	
znalostí, dovedností, schopností 
a postojů k aktivnímu přístupu ke světu 
kolem nás, samostatnosti, tvořivosti, 
kritickému myšlení a sebevědomí žáků, 
zvládání situací a úkolů, které jsou jim 
svěřeny a uloženy.

Slovácká zabijačka Park ROHUS Uherské Hradiště, 
sobota 23. února 2019

Kdy: 23. 2. 2019 od 11:00 do 15:00
Kde: Skanzen Rochus Uherské Hradiště
Masopustní období trvající od Tří králů 
do Popeleční středy bylo vždy časem zábav, 
bujarého veselí a také časem zabijaček, které 
neodmyslitelně patřily ke koloritu zimní 
slovácké vesnice. Během akce Slovácká 
zabijačka, která se uskuteční 23. 2. 2019 
od 11:00 do 15:00, návštěvníci poznají, 
jak taková tradiční zabijačka probíhá a co 
všechno k ní patří. „Návštěvníci určitě rádi 
ochutnají čerstvé jitrnice, tlačenku, ovarovicu, 
klobásky a mnoho dalších specialit přímo 
od šikovného řezníka, zabijačkové dobroty 
bude pak možnost zapít Jarošovským pivem. 
A protože ke každé pořádné zabijačce patří 
také dobré buchty, nebudou chybět koláčky, 
domácí báleše a patenty, ani fašankové 
koblihy nebo boží milosti.“ zve na akci 
všechny milovníky tradiční slovácké kuchyně 
programová pracovnice Ivana Šišperová.

„Snažíme se široké veřejnosti co nejvěrněji přibližovat život na dědině v minulém století, 
návštěvníci se tak seznámí s masopustními tradicemi a fašankovými zvyky, děti si vyzkouší 
svůj um v tradičně zaměřené tvořivé dílničce. Velmi nás těší spolupráce s komunitní 
kavárnou Cafe 21 a také s Centrem slováckých tradic, to nabídne na zahřátí košt 
regionálních pálenek.“ láká na akci ředitel skanzenu Jan Blahůšek.

Přijďte si užít masopustní veselí a vychutnejte si ve skanzenu Rochus zimní Slovácko 
všemi smysly!
www.parkrochus.cz

ZVEME VÁS NA SETKÁNÍ 

KLUBU 
AMBASADORŮ 
FAIR TRADEVE ŠKOLNÍM ROCE 2018/2019

SETKÁNÍ:  
úterý 

8. ledna, 5. února, 
5. března, 2. dubna, 

30. dubna 2019,

16.00 – 17.00 hodin

INFORMACE 
A KONTAKT: 

Iva Koutná

koutna.iva@seznam.cz

tel.: 605 806 840

DOPORUČENÝ 
VĚK: 

12–16 let

MÍSTO: 
LÍSKA, 

Dolní náměstí 429, 
Vsetín 

(rohová budova vedle Petrklíče, 
1. patro, vchod z ulice Mostecká 

kolem prodejny kol, přes dvůr, 
ze zadní části budovy, 

nebo od OSSZ)

CO VÁS ČEKÁ:

 Společná příprava 
akcí a programů v roce 

2019.

Klubové záležitosti 
a nápady.

Příprava a rozvoj 
znalostí a dovedností, 

např. jak připravit 
akci, kampaň, napsat 

tiskovku apod.

Biologické principy řezu 
ovocných dřevin, 
1.–2. března 2019, 
poradna KOSENKA a terén, 
Valašské Klobouky

Ing. Ondřej Dovala /absolvent 
Mendelovy univerzity, zahradnické 
fakulty v Lednici, praktik/, kontakt: 
kosenka@kosenka.cz

Kurz výroby slaměnky (slaměné ošatky), 
sobota 23. 3. 2019, KOSENKA Valašské Klobouky

Kurz výroby košíku z vrbového proutí, 
neděle 24. 3. 2019, KOSENKA Valašské Klobouky

Informace a přihlášky do 17. 3., 
dagmar.vitulova@kosenka.cz

Férová kavárna LÍSKY 
s příběhem 

Povídání u dobré kávy o probouzení 
jara v přírodě i  v nás. Inspirativní 
rady jak očistit tělo a doplnit energii, 
o bylinkách, dýchání a cvičení 
pro celodenní pohodu. 
 

 Termín:  středa 20. března 2019
  17–19 hodin

 Místo:  LÍSKA, 
  Dolní náměstí 429, Vsetín 
  (rohová budova vedle Petrklíče, 
  1. patro, vchod z ulice Mostecká kolem prodejny kol, 
  dvorem ze zadní části budovy, nebo od OSSZ)

  Kontakt: infoevvo@seznam.cz
  605 806 840
Upozorňujeme návštěvníky kavárny, že kapacita je 18 osob. 
Děkujeme za pochopení. Rezervace možná.

Vě ry Veitové
studio Harmonie Vsetín
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Zprávy z webových stránek a tisku, odborné články

Evropský strom roku

Zvítězí poprvé v mezinárodní soutěži příběh českého 
stromu? Ovlivnit to můžete kliknutím i vy.
Dejte svůj hlas českému národnímu stromu: Lípě svobody 
z Velkých Opatovic v anketě Evropský strom roku. „Zádvorská 
lepa“ – jak stromu na malé Hané přezdívají – zde v konkurenci 
dalších	čtvrnácti	států	hájí	barvy	České	republiky.	Už	sto	let	bojuje	
stejně vytrvale, jako naše země. Pomozte jí bojovat i Evropě!

Hlasovat můžete v průběhu celého února na 
www.evropskystromroku.cz/zadvorskalepa, 
k dispozici máte celkem dva hlasy. Výsledky hlasování a vítězný 
strom se odhalí 19. března v Bruselu.

Nadace Partnerství, www.nadacepartnerstvi.cz

Fairtradové město Vsetín má TŘI fairtradové školy

Základní škola Ohrada se v pátek 15. února stala již třetí 
Fairtradovou školu ve Vsetíně! Děti zpívaly, ukazovaly svou výstavu 
kreseb s pěstiteli a výrobci obuvi a v jídelně si mohli pochutnat 
na polévce s fairtradovou rýží a desertem s nastrouhanou 
fairtradovou	čokoládou.	Gratulujeme!

Vegetariánská zabijačka v Hostětíně zvedla vlnu zájmu

V lednu 2019 zažívalo Centrum Veronica Hostětín nápor médií 
i názorů fanoušků. Rozhodli se totiž uspořádat velmi netradiční 
akci - vegetariánskou zabijačku. V místní kuchyni připravili 
zabijačkové pochoutky, které byly vegetariánům dosud 
zapovězeny a byly výsadou milovníků masa. Použili k tomu ale 
jenom zeleninu, obiloviny a luštěniny.

Oběd zahrnoval sedm pečlivě sestavených chodů. Jako předkrm 
se podávala (ne)škvarková pomazánka s domácím kváskovým 
chlebem a vyladěný pohankový tatarák s topinkou. Polévka byla 
falešná zabijačková – ale poctivá. Jako hlavní chod si hosté mohli 
vychutnat labužnický prejt z fazolek adzuki jako závitek v zelném 
listu, jemné bramborovo-dýňové pyré, karamelizovanou pečenou 
červenou řepu. Chuťový zážitek doplnil dezert – voňavé jablíčko 
v těstíčku, se skořicí a jogurtovým přelivem a fairtradová káva či 
bio jablečný mošt.

K radosti i poslechu hrála strávníkům cimbálová muzika Koménka.

Akce byla benefiční a výtěžek poputuje na budování nového 
zázemí pro ekologickou výuku dětí a handicapovaných v přírodní 
zahradě v Hostětíně.

„Z původní recese se vyvinula akce, která měla docela hluboký 
smysl. Jednak propagujeme vegetariánství jako zdravý životní 
styl a jako směr, kterým bychom se měli ubírat, pokud chceme 
reagovat na změnu klimatu. Nadměrný chov dobytka k ní totiž 
velmi přispívá, kvůli emisím metanu. A za druhé se jednalo o akci, 
která bude mít konkrétní výstup – nejen zábavu a potěšení 
účastníků, ale také umožní vybudovat nový prostor v přírodní 
zahradě, kde se mohou děti i dospělí učit i relaxovat.“, říká o akci 
ředitelka Centra Veronica, Marie Křiváková a dodává: "Ohlasy 
účastníků akce byly vynikající a připravená jídla jim opravdu 
chutnala. Potěšila nás pozornost médií, kdy kromě rozhlasu byla 
naše paní kuchařka Lenka pozvaná vařit dokonce do televizního 
pořadu. Akce také rozpoutala velkou diskuzi na sociálních sítích. 

Těmto reakcím jsme velmi rádi, protože o problematice ochrany 
klimatu je potřeba neustále hovořit a přibližovat veřejnosti 
možnosti, jaké má. Snížení konzumace masa je jedním 
z jednoduchých způsobů, kterými lze docela dobře dosáhnout 
snížení emisí skleníkových plynů. A o to nám (mimo jiné) jde 
i při další činnosti a při vzdělávacích aktivitách Centra Veronica 
v Hostětíně. Přijeďte se podívat a uvidíte sami", zve paní ředitelka.

Hana Machů

V Hostětíně vás k přírodě dovedou i dovezou

Centrum Veronica je střediskem ekologické výchovy, které sídlí 
v pasivním domě obklopeném rozsáhlou přírodní zahradou. 
Zdejší výukové programy se konají především v této zahradě 
a mají za cíl budovat vztah dětí k přírodě. Ovšem v Hostětíně se 
nevěnují pouze školám. Mezi jejich klienty patří i osoby zdravotně 
a sociálně znevýhodněné. I pro ně jsou zde připraveny zážitkové 
a vzdělávací programy. Jsou zaměřené na poznávání přírody 
a všeho, co nám toto přírodní dědictví nabízí. 

Programy byly ověřeny u skupiny nevidomých i vozíčkářů – dětí 
s diagnózou spinální svalové atrofie.

„Naše cíle vychází z přesvědčení, že ve svých touhách a potřebách 
se zdravotně znevýhodnění občané v zásadě neliší od zdravých 
lidí. Že přírodu lze opravdu vnímat všemi smysly a že to může 
člověku velmi pomoct. Jenom ho k té přírodě musí někdo dovést, 
resp. dovézt….“, říká o záměrech Centra Veronica jeho ředitelka, 
paní Marie Křiváková. V Hostětíně se věnují i rozvoji spolupráce 
s organizacemi, které se o zdravotně a sociálně znevýhodněné 
starají. Tak, aby pracovníci poznali důležitost environmentální 
výchovy a rozvoje vztahu k přírodě. Centrum Veronica vloni 
aktualizovalo i Plán interpretace Bílých Karpat, který může být 
využitý různými subjekty cestovního ruchu pro to, aby i oni 
nabídli své služby handicapovaným.

Přírodní zahradu v Hostětíně si můžete prohlédnout při svých 
výletech i sami. K prohlídce můžete využít i pracovní listy, které 
pro vás mají v Centru Veronica připraveny. 

Hana Machů

Cena Josefa Vavrouška

Přihlaste významnou osobnost na poli zdravého životního 
prostředí a udržitelného rozvoje. Nominace jsou otevřeny až 
do 10. dubna na: www.cenajosefavavrouska.cz
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Zelené úřadování 

Zkrácený název pro environmentálně příznivé chování institucí 
financovaných z veřejných prostředků, jako jsou např. obecní, 
městské či krajské úřady, školy, domy s pečovatelskou službou. 
Zahrnuje systémová opatření zaměřená zejména na provoz 
a chování (např. oboustranný tisk dokumentů, zatahování žaluzií 
na noc) a nakupování. Více na www.veronica.cz

Zelené nakupování 

Způsob nákupu či zásobování, při kterém je brán ohled na dopad 
vybraného zboží a služeb na životní prostředí. Vybírají se produkty, 
jejichž negativní dopad na životní prostředí je co nejnižší. Kritéria, 
která se při tom berou v úvahu, jsou například recyklovatelnost, 
biologická rozložitelnost, materiální a energetická náročnost 
výroby, zdravotní nezávadnost, transportní vzdálenost od výrobce 
ke spotřebiteli atd. 
Více na www.veronica.cz či www.umenivybirat.cz 

Zelené okénko

 Jak na přírodní zahradu poradí Ekologický institut Veronica 
 http://www.veronica.cz/?id=418 

 Kde jsou přírodní zahrady v Česku: 
 http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr 

 Ukázkovou přírodní zahradu a sad najdete v Centru 
Veronica Hostětín

 http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad 

 Ekozahrady,  http://barevnezahrady.cz/ekozahrady/ 

 Osivo vhodné pro přírodní zahradu nakoupíte na webu 
 www.permaseminka.cz, nebo https://www.permaland.cz/

 Na webu LÍSKY najdete odkaz Jak na školní přírodní zahradu, 
 www.liska-evvo.cz/doc/jak-na-skolni-prirodni-zahradu 
 Poradíme vám, jak na školní zahradu krok za krokem: 

plánování, zpracování projektu, výběr správných prvků pro 
přírodní zahradu, úprava, využití pro výuku i volnočasové 
aktivity, vč. architektonických návrhů zkušených architektů, 
zapojení rodičů a dalších partnerů. Poskytneme či zapůjčíme 
publikace a pomůcky.

 Školní zahrada. Prostřednictvím webu www.skolni-zahrada.cz 
 můžete dostávat zdarma časopis Školní zahrada. V tištěné 

verzi vychází jako příloha časopisu Bedrník. Na webu najdete 
interaktivní mapu školních zahrad, kam můžete přidat i tu vaši.

 Semínkovny ve Zlínském kraji 
 Iniciativa na podporu semenaření a sdílení osiva ze zahrádek 
 seminkovny.com 
 Základní škola Vsetín, Rokytnice
 Kontakt: Semínkovna, ZŠ Vsetín, Rokytnice 436, 755 01 Vsetín, 
 e-mail: seminkovnavsetin@centrum.cz 

 Centrum Veronica Hostětín
 Kontakt: Centrum Veronica Hostětín, č.p. 86, 687 71 Hostětín, 
 www.hostetin.veronica.cz

Přírodní zahrady

Publikace, časopisy, 
videa, učební pomůcky 

a další pomocníci

 Učíme se VENKU. Na webu jsou nové publikace, např. ČÍSLA, 
JAZYKY. Stahujte inspiraci zdarma:

 http://ucimesevenku.cz/stahuji/

 Hledáte argumenty PROČ učit venku nebo inspiraci  
JAK na to?

 Nakoukněte do další knihy Petra Daniše Tajemství školy za ško-
lou. Vyzkoušené náměty do výuky volně ke stažení na 

 https://ucimesevenku.cz/

 Obrázkové statistiky pro chytré děti a jejich rodiče
 Víte, že jen 17 % zemědělské půdy na světě je zavlažováno a že 

z těchto 17 % pochází 45 % světové produkce potravin? Že 
rostliny mohou mít stres a že dokážeme rozlišit 395 barevných 
odstínů půdy? Kolik vajec, pečiva, masa či sladkostí zkonzu-
movali naši předci a kolik jich spotřebujeme dnes? Nebo že 
průměrný Evropan vyhodí 173 kilogramů potravin ročně? 
Všechny tyhle a mnohé další informace najdete v našich no-
vých obrázkových statistikách Voda, Půda a Potraviny.

 Obrázkové statistiky zpracovávají důležitá zemědělská témata 
hravou formou.
https://www.nzm.cz/aktuality/obrazkove-statistiky-pro- 
chytre-deti-a-jejich-rodice

 Pomůcky pro polytechnické vzdělávání Učíme se s POLY 
LÍSKA vytvořila výukové sady pomůcek pro polytechnické 
vzdělávání	v MŠ	na téma	VZDUCH,	SLUNCE,	VODA,	ZEMĚ,	
MATERIÁLY, ŘEMESLA a ZAHRADA. V případě zájmu 
o pomůcky pro polytechnické vzdělávání ve vaší MŠ nás 
neváhejte kontaktovat na infoevvo@seznam.cz

 Sborník námětů na EVVO v MŠ
Inspirace prověřené praxí i čarovné ilustrace. To, ba i více 
najdete ve sborníku inspirativních námětů na výuku v MŠ. 
Sborník ke stažení na www.vis.bilekarpaty.cz

 Časopis Školní zahrada
Letošním ročníkem časopisu Školní zahrada budou čtenáře 
provázet živly. Ve vodě, ohni, vzduchu a zemi starořečtí 
filozofové hledali základ života. A on tam je. V jarním čísle 
prozkoumáme vodu v přírodní zahradě. Na sérii fotek uvidíte, 
jak vybudovat jezírko, které obohatí ekosystém zahrady, 
poskytne spoustu možností pro výuku venku a bude 
přitahovat pohledy i hlubší zájem. Dále v čísle např. Devatero 
správného zalévání, metodiky Měření dešťových srážek, Jak 
voda roste, dvoustránkový obrazový portrét zahrady ZŠ 
v Želivě, kde zvládli vybudovat dokonce i potok. Obsáhlý 
kalendář chystaných akcí – vše kolem školních zahrad.
http://www.skolni-zahrada.cz/
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Vzdělávání a metodická podpora EVVO

V LÍSCE Vám poradíme:

•	 Jak	se	zapojit	do zajímavých	projektů	pro	školu	
či organizaci.

•	 Jaká	je	nabídka	vzdělávacích	programů	v našem	
regionu i mimo něj. Připravíme či vyhledáme 
pro vás vzdělávací program na míru.

•	 Jaká	je	nabídka	regionálních	osvětových	akcí,	
kampaní, soutěží a jak se do nich zapojit.

•	 Kde	získat	finanční	zdroje.	

Zajistíme konzultace k tématům:

•	 strategické	plánování,	
•	 komunitní	rozvoj,	facilitace	veřejných	setkání,
•	 příprava	a zpracování	projektové	žádosti	

na získání finančních zdrojů, vč. tzv. „ŠABLON“,
•	 realizace	konkrétních	akcí	a programů	pro	různé	

cílové skupiny, vč. aktivit do tzv. „ŠABLON“ či 
implementaci Místních akčních plánů rozvoje 
vzdělávání,

•	 přírodní zahrada – plánování, zpracování 
projektu, výběr správných prvků, úprava, 
didaktické využití pro rozmanité aktivity, vč. 
architektonických návrhů architektů,

•	 zelené	úřadování.

Kontakt: 605 806 840
infoevvo@seznam.cz 

Hájenka Semetín, 
Vsetín s výjezdy 
na organizace 

ve Zlínském kraji

Akreditované vzdělávací programy LÍSKY 
a členských organizací:

Programy a služby LÍSKY a dalších 
organizací pro školy a školská zařízení, 
neziskové organizace na podporu EVVO 
v regionu

 Knihovna LÍSKY: publikace a metodiky 
z oblasti EVVO, pedagogiky a didaktiky, 
lektorských dovedností, řízení neziskových 
organizací, volnočasových aktivit, ochrany 
přírody a krajiny i z dalších oblastí. 

 Výpůjční doba v otvíracích hodinách 
kanceláře LÍSKY, http://www.liska-evvo.cz/
doc/knihovna

 Školám s trvalejším zájmem o environmentální 
výchovu doporučujeme zapojení do sítě MR-
KEV (základní a střední školy) a sítě Mrkvička 
(mateřské školy). Veškeré informace o podmín-
kách registrace naleznete na: http://www.
pavucina-sev.cz, sekce Pro školy.
Krajským koordinátorem ve Zlínském kraji 
je ALCEDO – středisko volného času Vsetín, 
zde získáte další informace a přihlášky, 
alcedo@alcedovsetin.cz 

Zajímavý, inspirativní a praktický kurz se zkušenými lektory 
ve skupině stejně zaměřených učitelů. 

Splňuje požadovanou akreditaci a je možné jej 
hradit také z šablon. Jedná se o studium k výkonu 
specializovaných činností dle § 9 písm. d) vyhlášky  
č. 317/2005 Sb.

duben 2019
– září 2020

Nový kurz akreditovaného 
specializačního studia pro školní 
koordinátory EVVO v MŠ, ZŠ, SŠ i SVČ.

Rozsah 250 vyučovacích hodin přímé výuky. 

Účastníci získají: osvědčení, sadu materiálů do výuky.

Informace a přihlášky: infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/specializacni-studium-koordinator-evvo-kurz-iii 

Rozšiřující studium pro koordinátory EVVO
LÍSKA	nabízí	NOVĚ	rozšiřující	akreditované	studium	pro	koordinátory	EVVO,	
3 moduly v rozsahu 40 hodin.

kurz I – pro absolventy studia 2017–2018 (obsazeno)
kurz II – pro absolventy studií 2010–2012, 2016–2017

Úhradu nákladů na tyto kurzy lze čerpat z tzv. šablon.

Garant	kurzů:	Mgr. Iva	Koutná,	koutna.iva@seznam.cz
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Výukové programy pro MŠ i ZŠ nabízí:

 LÍSKA, z,s,
 http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky
 Exkurze na farmy, besedy, výukové programy, školní farmářské 

dny, http://www.liska-evvo.cz/doc/exkurze-na-farmy
 Z farmy na náš stůl, aneb zdravě hravě o původu a zpracování 

potravin, http://www.liska-evvo.cz/doc/zdrave-hrave

 Centrum ekologické výchovy Žabka při SVČ Klubko Staré 
Město, 

 http://www.cevzabka.xf.cz/vp.html
 Centrum Veronica Hostětín, 

 www.hostetin.veronica.cz/skoly
 Dům dětí a mládeže ASTRA Zlín

www.ddmastra.cz/výukové programy
 Envicentrum Pro krajinu Vysoké Pole

www.prokrajinu.eu
 Muzeum regionu Valašsko, p.o., Vsetín

www.muzeumvalasko.cz
 Zámek Lešná u Valašského Meziříčí, 
 http://www.muzeumvalassko.cz/objekty/zamek-lesna/

programy-pro-skoly/
 Hvězdárna Vsetín

www.hvezdarna-vsetin.cz
 Park ROCHUS, o.p.s., Uherské Hradiště, 

 www.parkrochus.cz
 Přírodovědné centrum Trnka při DDM Šikula Uherské 

Hradiště, 
 www.ddmsikula.cz

 Středisko volného času Rožnov pod Radhoštěm
www.svcroznov.cz

 Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, Veselí 
nad Moravou,

 www.bilekarpaty.cz/vis  Muzeum v přírodě Rochus
 http://www.parkrochus.cz/doc/12/
 výukové programy a exkurze na 
 http://www.parkrochus.cz/doc/294/

 Muzeum regionu Valašsko, 
 www.muzeumvalassko.cz 

 14I15 Baťův institut Zlín, 
 www.14-15.cz 

 Muzeum Jihovýchodní Moravy ve Zlíně, 
 www.muzeum-zlin.cz 

 Valašsko muzeum Rožnov p. R., Valašský rok, 
 www.vmp.cz

 Informační centrum Velké Karlovice, 
http://www.velkekarlovice.cz/informacni-centrum

 Zvonice Soláň, 
https://www.zvonice.eu/

Tipy na výlety, exkurze, 
výstavy (nejen) pro školy 

Přehled soutěží najdete na 
http://www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas

Soutěže (nejen) 
pro školy a skupiny dětí

Výukové programy 
pro MŠ, ZŠ a SŠ

 Fairtradové školy 
 www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_mestech/skoly 

 Světová škola
 www.svetovaskola.cz 

 Globální rozvojové vzdělávání 
 Náměty a projekty do výuky získáte na 
 www.globalnirozvojovevzdelavani.cz 

 Odpovědná škola
 www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola

 Skutečně zdravá škola
 Více o iniciativě na webu a Facebooku, 
 www.skutecnezdravaskola.cz 

Projekty a kampaně (nejen) 
pro školy a skupiny dětí

 Čtyřlístek Zlín vyhlašuje ekologické soutěže „Poznej 
a chraň!“. 
Bližší informace a přihlášku naleznete příloze. 
Kontakt: soutez@eko4listek.cz

Čtyřlístek Zlín zve na besedu 
„Každodenní kapka vody“ 

určenou pro žáky 8. a 9. tříd ZŠ a studenty 1. ročníků SŠ. 

Program je zaměřený na aktuální problémy úbytku vody 
v krajině – v našem okolí, v České republice i ve světě. 

Přijedeme k vám do školy, beseda trvá 2 vyučovací hodiny, 
v první části získají studenti řadu informací, které v druhé části 

využijí ve skupinové práci. 

Cena programu je 50 Kč za žáka. 
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Fair trade je způsob obchodu, který dává drobným pěstitelům, 
řemeslníkům i zaměstnancům ze zemí Afriky, Asie a Latinské 
Ameriky možnost uživit se vlastní prací za důstojných podmínek. 
Pokud si český spotřebitel koupí faitradový výrobek, dává tak 
přednost výrobkům, za nimiž nestojí zneužívání dětské práce, 
nelidské pracovní podmínky, či devastace životního prostředí. 

Více informací najdete na www.nazemi.cz/fairtrade 

LÍSKA je členem pracovní skupiny pro Fairtradové město Vsetín.

LÍSKA je místním podporovatelem fair trade, 
http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele

LÍSKA má Status pozorovatele Fairtrade Česko a Slovensko, 
https://www.fairtrade-cesko.cz/#!

Fair Trade 
(Spravedlivý obchod)

 Lískový web 
 www.poctivevyrobene.cz 

 Regionální značky 
 www.regionalni-znacky.cz 

 Kam ve Zlínském kraji pro regionální výrobky – váš 
rozcestník pro nákupy regionálních výrobků. Najdete 
zde přehled téměř 300 farmářů a výrobců ze Zlínského kraje 
seskupených podle jednotlivých kategorií (mléko, maso, vejce, 
pečivo, ovoce, zelenina, potravinové doplňky aj.), ale také 
seznam tradičních řemeslníků, držitelů regionálních značek.

 www.vyrobkyzkraje.cz 

 Informační středisko pro rozvoj Moravských Kopanic, o.p.s. 
se sídlem ve Starém Hrozenkově má na svém webu Tržnici 
regionální ekologické produkce ekofarem a výrobců 
biopotravin Zlínského kraje a Hodonínska. 

 www.iskopanice.cz

 BEZOBALOVÉ OBCHODY ve Zlínském kraji:

Bezobaláč Zlín, 
Náměstí	T.G.	Masaryka	2433,	Zlín,	
tel.: 608 180 874, 
prodejna@bezobaluzlin.cz, 
www.bezobaluzlin.cz

Vědomí, bezobalový obchůdek, 
Dlouhá	211,	Uherské	Hradiště,	
tel.: 777 956 032, 
www.facebook.com/Vědomí-bezobalový-obchůdek 

Bezobalov, 
Zelené	náměstí	1290,	Uherské	Hradiště,	
tel.: 774 874 734, 
www.facebook.com/Bezobalov-Uherské-Hradiště

Bez Uherský Brod, 
Moravská	82,	Uherský	Brod,	
www.facebook.com/BezUherskyBrod

Češkův mlýn, 
Jarcová 160, Bystřička, 
tel.: 733 539 250, 
ceskuvmlyn@probio.cz, 
www.probio.cz

Zdravé já – výrobky s příběhem, 
Palackého 457, Rožnov p. R., 
tel.: 730 100 240, 
hanka@vyrobkyspribehem.cz, 
www.vyrobkyspribehem.cz

Delizia – rozlévaná EKO drogerie, 
nově na ulici Mostecká, Vsetín
www.facebook.com/Delizia-Rozlévaná-EKO-drogerie

Biopotraviny, místní produkty, 
regionální značky, farmářské 

trhy a obchůdky, bezobalu

Jak poznáte fairtradové výrobky 

Kancelář LISKY, z.s. najdete v oranžové rohové budově 
na Dolním náměstí 429 na Vsetíně, 1. patro (vchod z ulice 
Mostecká průchodem kolem prodejny kol, do dvora, vstup je 
ze zadní části budovy, nebo přímo dvorem od budovy OSSZ). 

OTEVŘENO: pondělí – čtvrtek, 8.30–16.00 hodin. 

Najdete zde Férový obchůdek 
s fairtradovými výrobky – káva, čaje, 
kakao, čokolády, sušenky, koření atd., 
sirupy z Hostětína, ručně šité Lukášovy 
hračky a knihovnu s posezením. 

www.liska-evvo.cz

Nejsnadněji podle 
modrozelené 
certifikační známky 
FAIRTRADE® přímo 
na obalu produktu. 
Existuje však i zboží 
bez certifikační 
známky, které také 
naplňuje principy fair 
trade. Rozpoznat ho 
není pro spotřebitele 
úplně snadné, proto 
doporučujeme 
navštívit
www.nazemi.cz/cs/
jak-poznat-fair-trade
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Pokud si nepřejete informace 
touto cestou dostávat, nebo u vás 

došlo ke změně adresy, prosím, 
neváhejte nás kontaktovat.

Rozesílku připravuje a rozesílá LÍSKA, z.s. s finanční podporou Zlínského kraje.
Distribuci pro sítě škol Mrkvička a MRKEV zajišťuje ALCEDO – středisko volného času Vsetín, 
www.alcedovsetin.cz
Inovace informačního a komunikačního servisu byla podpořena z Programu Švýcarsko-české spolupráce. 
Supported	by	a grant	from	Switzerland	through	the	Swiss	Contribution	to	the	enlarged	European	Union.	

Lísku najdete i na FACEBOOKU – přidejte se k našim tématům 
na stránkách: 
Sdružení Líska / Jak učit POLY
Sdružení Líska / Pomozte nám zachránit farmáře
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené – podpora regionálních produktů ve ZK
Sdružení Líska / Ptáci – žijí tady s námi 
Sdružení Líska / Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny 
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené
Sdružení Líska / Stromy a my
Sdružení Líska / Cesty za poklady ve Zlínském kraji
Sdružení Líska / ŽABAKO – žákovská badatelská konference

 Pravidelná elektronická rozesílka, www.liska-evvo.cz/rozesilka 
 Rozesílku tvoří pozvánky na vzdělávací a osvětové akce, akce pro děti a mládež, informace 

o změnách v legislativě, o dění v oblasti EVVO a neziskového sektoru, o vyhlašovaných 
grantech, publikacích, pomůckách, zajímavé články, odkazy i příklady dobré praxe.

 Webové stránky, www.liska-evvo.cz

 Knihovna, www.liska-evvo.cz/doc/knihovna 

 Prodej a distribuce publikací, materiálů a pomůce k EVVO.

 Krajský Kalendář akcí EVVO ve Zlínském kraji na www.liska-evvo.cz/akce 

 Osvětové a informační kampaně, www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane

Environmentální informační servis LÍSKY 

LÍSKA, z.s.
Dolní náměstí 429 
755 01 Vsetín

infoevvo@seznam.cz 
www.liska-evvo.cz 

LÍSKA pomáhá konkrétními počiny nebo 
upozorňuje na projekty a programy, které 
přinášejí pomoc potřebným. Vy můžete 
pomáhat s námi:

Korunka Luhačovice

Pomáhá nemocným a  opuštěným dětem 
především ve Zlínském kraji a nejbližším okolí, 
www.korunkaluhacovice.cz 

Dobrý anděl

Nadační	fond	DOBRÝ	ANDĚL	pomáhá	
rodinám s dětmi, které postihla rakovina 
nebo jiné závažné onemocnění, 
www.dobryandel.cz

Čalantika – centrum pro vzdělávání 
a volný čas v Bangladéši

Vzdělávací centrum pro děti a jejich rodiny 
žijící ve slumu v bangladéšském hlavním 
městě Dháka, http://www.calantika.cz 

Člověk v tísni – Skutečná pomoc – 
Skutečný dárek

Pro více informací navštivte 
www.clovekvtisni.cz. 
O pomoci v ČR se dozvíte na 
www.lepsiskolaprovsechny.cz

Koalice proti palmovému oleji 

Nezávislá platforma organizací 
i jednotlivců, která usiluje o snížení 
celosvětově nadbytečné spotřeby 
palmového oleje. LÍSKA je členem.
http://www.stoppalmovemuoleji.cz/

Kde LÍSKA pomáhá

 Říkánky Skřítci a skřítušky z ovocného sadu, Marie Kordulová a Jana Šenkeříková, 
cena 50 Kč

 Říkánky Skřítci a skřítušky z lískového lesa, Marie Kordulová a Jana Šenkeříková, 
cena 50 Kč

 Objevujeme a pozorujeme přírodu se skřítkem Lískáčkem, Lenka Pavelčíková, 
cena 190 Kč. Akce 1+1 (dvě publikace za cenu 190 Kč do konce ledna 2019). 

 Metodické listy Jak učit POLY, 4 ML Život v půdě, cena 40 Kč, 
http://www.liska-evvo.cz/doc/edicnim-centrum-orisek-1 

Objednávky na infoevvo@seznam.cz. Účtujeme poštovné.

Publikace z edice LÍSKY Oříšek 

 Lískové osvětové kampaně http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane
 Přehled akcí v regionu i mimo něj najdete v Kalendáři akcí na webu Lísky

 http://www.liska-evvo.cz/akce. Pozvánky na své akce, výstavy, semináře, tábory 
apod., stejně jako zprávy a fotografie z uskutečněných projektů a akcí ke zveřejnění 
můžete zasílat na adresu infoevvo@seznam.cz

 Aktuální nabídku vzdělávacích akcí Lísky, pozvánky a přihlášky ke stažení 
zveřejňujeme na www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele

 Aktuální fotografie z akcí Lísky najdete na http://evvo-liska.rajce.idnes.cz/ 


